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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá připraveností absolventů oboru Všeobecná sestra na výkon

profese. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola popisuje historii ošetřovatelství,

koncepci ošetřovatelství a vymezuje požadavky na současnou sestru. Druhá kapitola cha-

rakterizuje profesi sestry. Třetí kapitola popisuje historii vzdělávání sester a současné vzdě-

lávání sester.

Praktická část se realizovala formou rozhovorů s absolventy oboru Všeobecná sestra a je-

jich staničními sestrami. Praktická část zjišťuje, jak studium na vysoké škole připravilo

absolventy oboru Všeobecná sestra na výkon profese, jakým způsobem byl zorganizován

praktický výcvik na vysoké škole a jak vzpomínají absolventi oboru Všeobecná sestra na

nástup do pracovního procesu. Práce dále zkoumá názor staničních sester na absolventy

oboru Všeobecná sestra a jejich včlenění do zdravotnického kolektivu.

Klíčová slova: ošetřovatelství, profese sestry, vzdělávání sester, kompetence sester, mento-

ring

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the preparedness of nurse graduates to nursing profession.

This bachelor thesis includes a theoretical and a practical part.

The theoretical part is divided into three chapters. The first chapter describes the history of

nursing, the nursing concepts and it defines the requirements for current nurse. The second

chapter characterises the nursing profession. The third chapter describes the history of

nurse education and current nurse education.

The practical part was realized through interviews with the nurse graduates and their ward

sisters. The practical part investigates how university study has prepared the nurse gra-

duates to nursing profession, how the practical training was organised at university and the

nurse‘s graduates memories of their entering to work. The thesis also explores the point of

view of ward sisters on the nurse graduates and the integration of nurse graduates into the

medical team.
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ÚVOD

Pro zpracování bakalářské práce jsem si zvolila téma, které se zabývá problematikou ná-

stupu absolventů oboru Všeobecná sestra do pracovního procesu.

Systém vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků prošel po vstupu ČR do Ev-

ropské unie důležitou transformací. Pro povolání Všeobecné sestry přestalo postačovat

středoškolské vzdělání s maturitou. Na středních zdravotnických školách vznikl nový obor,

Zdravotnický asistent, který pracuje pod dohledem Všeobecné sestry nebo porodní asis-

tentky. Na povolání všeobecné sestry začaly připravovat vyšší odborné školy zdravotnické

se studijním oborem Diplomovaná všeobecná sestra a vysoké školy s bakalářským progra-

mem Ošetřovatelství a studijním oborem Všeobecná sestra.

Oba studijní obory se skládají z teoretické a praktické přípravy, přičemž praktický výcvik

musí tvořit minimálně 50 % výuky. Odborná praxe je tedy nedílnou součástí oboru Všeo-

becná sestra. Pro kvalitní přípravu Všeobecných sester na výkon profese je proto nutné

zajištění plynulé návaznosti mezi teorií a praxí a zprostředkování efektivního průběhu

praktické výuky.

Já jsem jako studentka oboru Všeobecná sestra také absolvovala spoustu hodin praktického

výcviku a prošla různými odděleními, kde se ke mně sestry stavily rozličně. Na některých

ošetřovatelských jednotkách jsem se cítila jako plnohodnotný člen ošetřovatelského týmu,

zatímco jinde ke mně přistupovaly spíše s nedůvěrou a neochotou předat mi něco nového.

Sama sebe jsem se pak ptala: „Jak mám být schopná po ukončení studia pracovat samo-

statně, bez odborného dohledu, když jsem spíše zvyklá plnit úkoly zdravotnického personá-

lu, aniž bych se k dané problematice konkrétního pacienta dostala blíže?“

V bakalářské práci zkoumám, v čem se absolventky oboru Všeobecná sestra cítily být jisté

při nástupu do pracovního procesu a co pro ně bylo naopak obtížné. Zaměřuji se na otázku,

co jim vysoká škola dala a jak je připravila na výkon profese. Zajímaly mě také názory sta-

ničních sester dotazovaných absolventek na vysokoškolsky vzdělané sestry, a jak na oddě-

lení staničních sester funguje organizace praxe. Na všechny zmiňované otázky hledám ve

svém průzkumu odpověď.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OŠETŘOVATELSTVÍ

1.1 Stručně z historie ošetřovatelství

Historie ošetřovatelství je spjata s dějinami různých zemí, u nichž nalezneme společné, ale

i rozdílné znaky. Její rozvoj ovlivnila spousta faktorů – náboženské, kulturní, sociální, po-

litické, války, vědecké objevy i významné osobnosti. (Plevová, 2011, s. 15)

Na vývoj ošetřovatelství mělo vliv spousta faktorů – náboženství, války, rozvoj medicíny.

Z historického hlediska můžeme ošetřovatelství rozdělit do 3 základních linií:

Neprofesionální (lidové) ošetřovatelství má kořeny v období před naším letopočtem a

trvalo až do období raného křesťanství kolem roku 500 n. l. Člověk tehdy pečoval sám o

sebe, svou rodinu a komunitu.

Charitativní ošetřovatelství se začalo rozvíjet v souvislosti s křesťanstvím od roku 500 n.

l. do poloviny 19. století. Ošetřovatelskou péči poskytovali převážně členové církevních

řádů jedincům, kteří si nemohli své potřeby zajistit sami. Ošetřovatelství zahrnovalo péči o

fyzické tělo i o duši.

Profesionální ošetřovatelství je datované do 2. poloviny 19. století a trvá dosud. Rozvíje-

lo se spolu s technikou, medicínou a vzděláváním v ošetřovatelství. Péče o jedince začala

mít skutečně léčebný a racionální podtext. (Gulášová, 2005, s. 47)

Počátky vzdělávání sahají do raných křesťanských dob, do období charitativní péče. V 1.

st. n. l. se vytvořil stav ženských služebnic – diakonek. Jejich organizovaná péče ovšem

postupně zanikla a až v 18. a 19. st. začal jejich činnost znovu organizovat německý evan-

gelický pastor Theodor Fliedner. Tento muž založil v roce 1836 spolek pro vzdělávání žen

v ošetřovatelství, nemocnice a mateřský dům diakonek. Diakonky procházely teoretickou i

praktickou průpravou vedenou lékařem a skládaly zkoušku z farmacie. Délka jejich školení

trvala tři roky. Za svou činnost nedostávaly žádné peníze, ale bylo postaráno o jejich zá-

kladní potřeby, a to i ve stáří. (Plevová, 2011, s. 19).

Velký vliv na organizaci ošetřovatelství měly v průběhu historie válečné konflikty. Ošetřo-

vatelské tradice, jako přísná morálka, vizity s lékaři a způsob uspořádání ošetřovatelských

jednotek má původ právě ve vojenském ošetřovatelství. (Plevová, 2011, s. 20)
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Zlomem v organizaci ošetřovatelské péče byla v 50. letech 19. století Krymská válka, ve

které Henri Jean Dunant poprvé uplatnil myšlenku odborně vyškolit ženy pro péči o raněné

a nemocné. K profesionalizaci ošetřovatelství dochází koncem 19. století zásluhou tří nej-

významnějších osobností – Florence Nightingalové, Nikolaje Ivanoviče Pirogova a Henri-

ho Jeana Dunanta. (Kutnohorská, 2010, s. 37)

Florence Nightingalová se narodila do zámožné rodiny v 1. polovině 19. století a na svou

dobu byla velmi vzdělanou a schopnou ženou, průkopnicí moderního ošetřovatelství. Zlo-

movým okamžikem pro ni byla zkušenost, kdy k ní promluvil Bůh, který ji povolal do

svých služeb. Po této vizi se Florence rozhodla stát ošetřovatelkou. V roce 1851 absolvova-

la ve škole německého pastora Theodora Fliednera tříměsíční kurz ošetřovatelství. Zlom v

jejím životě nastal v období Krymské války. V roce 1854 se vydala spolu se 24 dobrovol-

nicemi do válkou zbídačených istanbulských kasáren. I přes chladné přijetí lékařů se jí zde

brzy podařilo zprovoznit kuchyň, vybudovat toalety a zřídit prádelnu. Během následujícího

půl roku se úmrtnost vojáků snížila z 60 % na 2 %. Florence neúnavně trvala na dostateč-

ných hygienických podmínkách ve zdravotnických zařízeních, v roce 1855 byly díky její

iniciativě otevřeny dvě nové nemocnice pro vojáky. Po návratu z Krymské války v roce

1859 vydala knihu „Zápisky o ošetřovatelství“, která je jakýmsi návodem k ošetřování ne-


[…]


do pracovního procesu. Cílem práce bylo zjistit, jak absolventy připravilo studium na vy-

soké škole na výkon profese. Zjistit okolnosti při nástupu absolventek oboru Všeobecná

sestra do pracovního procesu. Zjistit, jak absolventi oboru Všeobecná sestra hodnotí své

pracovní schopnosti při nástupu do pracovního procesu. Zjistit, jak probíhá organizace pra-

xe na oddělení, na němž pracují dotazované staniční sestry. Zjistit spolupráci staničních

sester s vysokoškolsky vzdělanými sestrami.

Zvýšení požadavků na vzdělání Všeobecných sester vyvolalo vlnu diskuzí. Společnost se

rozdělila na dva tábory – kritiky a zastánce plošného vysokoškolského vzdělávání sester. I

v rámci mého průzkumu se dotazované staniční sestry stavily k této věci rozdílně. Nicméně

je nutné si uvědomit, že vzdělání sester má být dle direktiv EU jednotné a tuto změnu je

nutné akceptovat.

Pro kvalitní přípravu sester je nutné zajistit plynulou návaznost mezi teorií a praxí a efek-

tivně vedenou praktickou výuku. Zvláště pro studenty s předchozím nezdravotnickým

vzděláním jsou mnohdy začátky praktické výuky složité a pro osvojení správných postupů

u praktických výkonů potřebují odborný dohled mentora či sestry – školitelky.

Pro mě, jakožto pro studentku třetího ročníku, bylo velmi zajímavé zpracovávat rozhovory

týkající se pocitů absolventů oboru Všeobecná sestra při nástupu do pracovního procesu a

pohledu staničních sester na tuto problematiku. Sama se totiž brzy ocitnu v roli absolvent-

ky a čekají mě stejné pocity, jaké zažívaly i ony. Je třeba mít ale na mysli, že každý jednou

začínal a nenechat se případnými obtížemi odradit. Láska ke své profesi a odhodlanost být

užitečným totiž může pomoci překonat spoustu úskalí a přemoci pocity nejistoty, které na

sebe mohou počátky v zaměstnání vázat.

Práce by mohla vést ke zviditelnění problematiky absolventů oboru Všeobecná sestra při

nástupu do pracovního procesu. Byla bych ráda, kdyby byla moje práce podnětem

k zamyšlení se nad organizací odborné praxe, protože jedině absolvováním kvalitně vede-

ného odborného výcviku získá student potřebné dovednosti, které následně uplatňuje při

nástupu do pracovního procesu. Nejefektivnějším způsobem vedení odborné praxe je sa-

mozřejmě vzájemná spolupráce sestry – mentorky a studenta, což ale bohužel není možné
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vždy zařídit. Sestry by se měly uvědomit, že při spolupráci se studenty si vychovávají svoje

kolegyně a dle toho realizovat svůj přístup.
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ČSS Československá společnost sester

EEC Evropské hospodářské společenství

EU Evropská unie
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IV. Čtvrtý
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PŘÍLOHA P II: OTÁZKY K ROZHOVORŮM S ABSOLVENTKAMI OBORU

VŠEOBECNÁ SESTRA

Kolik je Vám let?

Jakou školu jste vystudovala?

Jak dlouho vykonáváte profesi sestry?

Máte vystudovanou střední zdravotnickou školu nebo jste byla před nástupem na VŠ

nezdravotník?

Jak vzpomínáte na studium na VŠ?

Jak si myslíte, že Vás Vaše škola připravila pro výkon profese?

Byly podle Vás všechny předměty vyučované na VŠ nezbytné?

Jak Vás připravil předmět ošetřovatelské postupy (cvičení) pro praxi?

Myslíte si, že by bylo potřeba na VŠ rozšířit praktickou výuku?

Při praktické výuce, věděla jste vždy, kdo na Vás dohlíží?

Setkala jste se při výkonu praxe se sestrou mentorkou? Jaká to pro vás byla zkušenost?

Na jaké oddělení jste šla po Státních závěrečných zkouškách pracovat?

Jak jste svou práci sháněla? Jaké byly okolnosti při shánění práce?

Jak Vás při nástupu do pracovního procesu přijal zdravotnický personál?

Co pro Vás bylo při nástupu do práce nejtěžší?

Byla jste někdy postavena do situace, kdy jste se sama musela rozhodnout a neměla jste

možnosti s kým konzultovat?

Jak jste zpočátku zvládala vedení sesterské dokumentace?

S čím jste naopak neměla problém?

Zaučovali Vás při nástupu do práce nebo počítali s tím, že už všechno umíte?

Lišily se pracovní zvyklosti zdravotnického personálu od postupů, jaké jste se učili ve

škole?

Jak Vás podle Vašeho názoru připravila škola na setkání s umírajícím?

PŘÍLOHA P III: OTÁZKY K ROZHOVORŮM SE STANIČNÍMI SESTRAMI

Jaký je Váš věk?

Na jakém pracujete oddělení?

S kolika sestrami – absolventkami jste se na svém oddělení setkala?

Jak zapadly do stávajícího zdravotnického kolektivu?

Jak se Vám s nimi spolupracuje?

Co pro ně bylo ze začátku obtížné?

Co naopak zvládaly bez problémů?

Jak na Vás absolventky působily?

Řešila jste nějaký problém, kdy něco udělala dotyčná absolventka špatně?

Co si myslíte o zvýšení požadavků na vzdělání sester (nutnost vyšší odborné školy či

vysoké školy)?

Bylo pro absolventky obtížné naučit se vést sesterskou dokumentaci?

Je v praxi znát rozdíl mezi vysokoškolsky vzdělanými sestrami a sestrami se

středoškolským vzděláním?

Pracuje na vašem oddělení sestra – mentorka?

Jaký je Váš názor na mentoring?

Máte nějakou vyčleněnou sestru, která se věnuje studentům?

Jak u Vás na oddělení funguje organizace praxe?