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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce C

Úroveň jazykového zpracování C

Dodržení citační normy B

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce B

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) D

Metodika zpracování výzkumného problému C

Úroveň analytické a interpretační složky D

Formulace závěrů a splnění cílů práce B

Originalita a odborný přínos práce C

Odůvodnění hodnocení práce:

Předložená práce se věnuje problematice připravenosti absolventů oboru Všeobecná sestra na

výkon profese. Na podkladě 36 zdrojů (některé již staršího data) je práce standardně členěna na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část práce vymezuje základní pojmy vztahující se

k problematice. Postrádám zde však začlenění problematiky adaptačního procesu – už vzhledem

k praktické části, která se tomuto období sestry také věnuje. Některé formulace vět nedávají smysl a

dochází tak k větším obsahovým nepřesnostem. Definici ošetřovatelství shledávám jako

nekompletně vymezenou. Kapitola 2.3 Kompetence sestry je nekomplexně zpracována – vzhledem

k zaměření práce, schází rozpracování nebo alespoň zmínka o kompetencích sestry v rámci

praktické přípravy studenta na povolání všeobecné sestry. Kapitola 3.2.2.4 Celoživotní vzdělávání

nepracuje s aktuálně platnou legislativou.

V praktické části studentka prokázala schopnost metodologicky pracovat. Stanovila si 5 cílů, které

byly splněny. K naplnění těchto cílů využila kvalitativní metodu výzkumného šetření, konkrétně

formu rozhovoru a prokázala tak schopnost metodologicky pracovat. V nepřehledné diskuzi, která

není uvedena v obsahu, studentka srovnává získané výsledky s podobně zaměřenými pracemi.

Pozitivně hodnotím formulaci doporučení pro praxi.

Přes uvedené i neuvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci D –

uspokojivě.

Otázky k obhajobě:

Je vyhláška 423/2004 Sb. v současnosti aktuální?

V doporučení pro praxi uvádíte, posílit motivaci sester k absolvování mentorského kurzu a vůbec

mentoringu. Jak konkrétně a reálně byste motivovala sestry k těmto činnostem?

Zohledňuje setra při realizaci komplexní ošetřovatelské péče např. spirituální potřeby pacienta?

Celkové hodnocení
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